鹿屋市告示第369号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、令和２年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

　　　令和２年12月１日

　 　鹿屋市長　 中西　茂

1

3

5

6

6

注）各数値の表示未満は四捨五入しているため、合計と内訳が一致
　しない場合がある。

３　市債の状況（令和２年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　令和元年度歳入歳出決算の状況

２　令和２年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（令和２年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　令和元年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ５８１億６，４１０万　　円

歳出 ５５３億９，８５５万６千円

差引 ２７億６，５５４万４千円

翌年度へ繰り越すべき財源   　５億６，４６５万　　円

実質収支額 ２２億　　　８９万４千円

【その他】
43,224 (0.1%)

12,128 (0.0%)

175,095 (0.3%)

22,794 (0.0%)

13,970 (0.0%)

13,124 (0.0%)

7,448 (0.0%)

8,760 (0.0%)

296,543 (0.4%)

交通安全対策特別交付金

地方特例交付金

環境性能割交付金

自動車取得税交付金

その他　計

株式等譲渡所得割交付金

利子割交付金

配当割交付金

ゴルフ場利用税交付金

自主財源

22,802,462

(39.2%)

依存財源

35,361,638

(60.8%)

市税

11,064,989

(19.0%)
繰入金

4,796,274

（8.3%）

繰越金

2,563,671

(4.4%)

寄附金

2,578,913

(4.4%)

使用料及び手数料

792,679

(1.4%)諸収入

586,443

(1.0%)分担金及び負担金

292,870

(0.5%)

財産収入

126,623

(0.2%)

地方交付税

12,819,726

(22.0%)

国庫支出金

9,106,715

(15.7%)

市債

4,322,400

(7.4%)

県支出金

5,960,130

（10.3%）

地方消費税交付金

1,826,830

（3.2%）

国有提供施設等所在

市町村助成交付金

526,308

(0.9%)

その他

296,543

(0.4%)
※内訳は下記のとおり

地方譲与税

502,986

（0.9%）

歳 入

58,164,100

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

-1-

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実 質収 支額

国民健康保険事業 11,725,666 11,474,623 251,043 0 251,043

後 期 高 齢 者 医 療 1,250,380 1,239,764 10,616 0 10,616

介 護 保 険 事 業 11,264,011 11,098,908 165,103 0 165,103

公 共 下 水 道 事 業 1,002,542 926,473 76,069 3,756 72,313

下 水 道 74,010 68,830 5,180 0 5,180

合 計 25,316,609 24,808,598 508,011 3,756 504,255

民生費

20,956,993

(37.8%)

教育費

6,001,943

(10.8%)

農林水産業費

5,646,031

(10.2%)

総務費

5,409,906

(9.8%)

公債費

4,209,254

(7.6%)

諸支出金

3,985,298

(7.2%)

土木費

3,073,593

(5.5%)

衛生費

2,761,047

(5.0%)

消防費

1,414,894

(2.6%)

商工費

871,325

(1.6%)

災害復旧費

713,210

(1.3%)

議会費

296,974

(0.5%)
労働費

58,088

(0.1%)

歳 出
55,398,556
(100.0%)

（単位 千円）

( )書は、構成比

-2-

２　令和２年度歳入歳出予算の執行状況（令和２年９月30日現在）
（１） 一般会計
　① 歳　入

（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 10,501,950 7,172,764 68.3%

分 担 金 及 び 負 担 金 177,483 76,839 43.3%

使 用 料 及 び 手 数 料 773,915 353,476 45.7%

財 産 収 入 79,323 41,190 51.9%

寄 附 金 2,004,701 723,133 36.1%

繰 入 金 6,513,936 547,521 8.4%

繰 越 金 2,261,412 2,765,544 122.3%

諸 収 入 243,923 115,418 47.3%

自 主 財 源 22,556,643 11,795,885 52.3%

地 方 譲 与 税 547,159 155,645 28.4%

利 子 割 交 付 金 5,000 3,227 64.5%

配 当 割 交 付 金 16,000 5,703 35.6%

株式等譲渡所得割交付金 10,000 0 0.0%

法 人 事 業 税 交 付 金 30,000 33,598 112.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 2,200,000 1,260,997 57.3%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 8,000 3,780 47.3%

環 境 性 能 割 交 付 金 36,000 5,107 14.2%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 500,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 70,000 91,503 130.7%

地 方 交 付 税 12,250,000 8,679,771 70.9%

交通安全対策特別交付金 15,000 8,011 53.4%

国 庫 支 出 金 22,780,871 13,535,434 59.4%

県 支 出 金 6,543,131 460,424 7.0%

市 債 5,494,200 0 0.0%

依 存 財 源 50,505,361 24,243,200 48.0%

計 73,062,004 36,039,085 49.3%

-3-

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 304,283 156,782 51.5%

総 務 費 16,229,666 12,399,300 76.4%

民 生 費 22,580,300 9,580,199 42.4%

衛 生 費 2,956,894 1,319,641 44.6%

労 働 費 69,236 25,700 37.1%

農 林 水 産 業 費 4,547,663 1,858,861 40.9%

商 工 費 2,388,178 733,764 30.7%

土 木 費 2,846,600 804,279 28.3%

消 防 費 1,663,365 896,345 53.9%

教 育 費 8,209,691 2,702,989 32.9%

災 害 復 旧 費 2,975,438 363,481 12.2%

公 債 費 4,431,851 2,184,516 49.3%

諸 支 出 金 3,750,397 458,000 12.2%

予 備 費 108,442 0 0.0%

計 73,062,004 33,483,857 45.8%

（２） 特別会計
（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事業 11,530,319 5,146,173 44.6% 4,264,078 37.0%

介 護 保 険 事 業 11,455,431 5,543,622 48.4% 4,777,546 41.7%

後 期 高 齢 者 医 療 1,376,172 432,607 31.4% 377,057 27.4%

計 24,361,922 11,122,402 45.7% 9,418,681 38.7%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

-4-

３　市債の状況（令和２年度末における現在高見込み）
　一般会計

普通債

5,775,881

（14.0%）

災害復旧債

1,390,585

(3.4%)

その他

33,911,813

(82.6%)

公営住宅債

1,562,579

(3.8%)

土木債

1,355,664

(3.3%)

教育債

1,445,330

(3.5%)

農林水産債

730,155

(1.8%)

消防債

672,929

(1.6%)

総務債

2,224

(0.0%)

民生債

7,000

(0.0%)

過疎対策

事業債

1,470,101

(3.6%)

住民税等減

税補てん債

143,767

(0.3%)

辺地対策事業債

1,685

(0.0%)

臨時財政対策債

17,044,379

(41.5%)

合併特例事業債

15,251,881

(37.1%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込
41,078,279
(100.0%)

災害復旧債内訳
・農林水産債376,391

・土木債 968,694

・教育債 3,000

・その他 42,500

-5-

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 29,806,256 0 29,806,256

建 物 （ ㎡） 532,118 0 532,118

物 権 （ ㎡） 616 0 616

無 体 財 産 権 （ 件 ） 1 0 1

有 価 証 券 （ 円 ） 29,925,750 0 29,925,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 257,369,100 0 257,369,100

債 権 （ 円） 855,754,199 1,804,219 857,558,418

基 金 （ 円） 16,338,717,479 931,941,409 17,270,658,888

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

-6-